
 

 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL 03/10/2025 
 
OGGETTO: CENTRO EDUCATIVO INTEGRATO ZEROSEI DON MILANI - APPROVAZIONE MODALITA’ DI 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. 
 

             L’anno 2025 addi 3 del mese di Ottobre alle ore 10.05 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

                           

 Nominativo Incarico Presente 

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI 

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza 

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale da remoto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FRANCESCO AURIEMMA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



Proposta n. 155 del 02/10/2025 
 
 
OGGETTO:  CENTRO EDUCATIVO INTEGRATO ZEROSEI DON MILANI - APPROVAZIONE 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. 

 

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 27.08.2025, con la quale è stato deliberato di istituire, 
in via sperimentale, presso la struttura comunale sita in Ponteginori, Via Volta, che presenta le 
caratteristiche strutturali e funzionali adeguate, un “Centro educativo integrato zerosei” che 
accoglie, al suo interno, in conformità con quanto stabilito dal Regolamento di Regione Toscana 
dei servizi educativi per la prima infanzia DPGR 41/R/2013 e ss.mm.ii. e dalla normativa nazionale 
vigente relativa alle scuole dell’infanzia, un nido d’infanzia e una scuola dell’infanzia comunali, a 
gestione indiretta, i quali opereranno in modo pienamente combinato e integrato al fine di dare 
vita ad un servizio educativo zerosei di qualità, funzionante in modo coerente con i più recenti 
orientamenti nazionali e regionali; 
- la Determina n. 259 del 09.09.2025, con la quale sono stati approvati il progetto educativo ed il 
progetto pedagogico del servizio; 
 
VISTI: 

• la legge 59/1997 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regione ed Enti locali per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa e in particolare l’art. 21 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche e degli 
istituti educativi”; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I 
della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

• la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro” e successive modifiche; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 luglio 2013, n. 41/R ss.mm che approva 
il Regolamento in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 

• la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'art (colo 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• il Decreto Ministeriale del 22 novembre 2021, n. 334 di adozione delle “Linee pedagogiche 
per il sistema integrato zerosei” di cui all’art. 10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 65; 



• il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2022 n. 43 di adozione degli “Orientamenti nazionali 
per i servizi educativi per l’infanzia” di cui all’articolo 5, comma 1, lettera f) del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 65; 

• il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con Deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 75 dell'8 settembre 2022 che prevede la necessità di intervenire 
per favorire la più ampia partecipazione al sistema di educazione all’infanzia, nonché per 
favorire il successo scolastico e contrastare la dispersione scolastica delle studentesse e 
degli studenti toscani, attraverso i seguenti interventi: 

✓ interventi per lo sviluppo ed il consolidamento del sistema di educazione prescolare da 
zero a sei anni, anche tramite la progettazione educativa territoriale, e per il rafforzamento 
dei coordinamenti pedagogici zonali, unitamente ad azioni di promozione e qualificazione 
con progetti, posti in essere dagli attori pubblici e privati coinvolti nel sistema di offerta, 
orientati alla continuità educativa, alla formazione del personale, alla diffusione dei servizi 
e contrasto alla lista di attesa; 

✓ azioni di sostegno e sviluppo del sistema regionale dei servizi educativi per la prima infanzia 
in armonizzazione con il piano di azione nazionale per il sistema di educazione prescolare 
0-6 anni. 

• il Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana, l'Anci e l'Ufficio Scolastico Regionale per la 
Toscana per la realizzazione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
a sei anni e in particolare, per la programmazione, la costituzione e il funzionamento dei 
Poli per l'Infanzia. 

 
RITENUTO di dover approvare le specifiche modalità di funzionamento generale del CENTRO 
EDUCATIVO INTEGRATO ZEROSEI DON MILANI per l’anno educativo 2025/2026, ad integrazione 
del progetto educativo approvato con la determina sopra menzionata; 
 
PRESO ATTO: 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 21/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2026-2027”; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027”; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2025 “Art. 169 del d.lgs. 267/2000 - Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027. Approvazione”; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile dei servizi finanziari 
per la regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le seguenti modalità di svolgimento del CENTRO EDUCATIVO INTEGRATO 
ZEROSEI DON MILANI per l’anno educativo 2025/2026: 

MODALITÀ E TERMINI DI ISCRIZIONE 
- il Centro Educativo Integrato Zerosei Don Milani è un servizio rivolto ai bambini di età 

compresa fra i 24 mesi e i 6 anni di età e, per il corrente a.e., può accogliere fino ad un 
massimo di n. 15 bambini/e; 

- per il corrente a.e., essendo in via sperimentale, la Scuola d’Infanzia è riservata ai bambini 
che, in seguito alla chiusura della Scuola d’Infanzia Statale Don Milani di Ponteginori, come 



da comunicazione all’Ente con PEC del 15 aprile 2025 da parte dell’Istituto Comprensivo di 
Volterra, risultavano iscritti alla Scuola d’Infanzia Statale di Montecatini Val di Cecina, per un 
n. pari a 8 bambini/e; 

- i restanti 7 posti disponibili vengono destinati: 
✓ n. 3 ad eventuali ulteriori utenti della Scuola dell’Infanzia, le cui domande verranno 

valutate dall’Amministrazione, e comunque in ordine cronologico di arrivo; 
✓ n. 4 al Nido d’Infanzia, mediante apertura di un bando di iscrizione; qualora le domande 

di iscrizione non esaurissero i posti disponibili, le domande successive, sia per Scuola 
d’Infanzia che per Nido d’Infanzia, verranno valutate dall’Amministrazione, e comunque 
in ordine cronologico di arrivo; qualora le domande di iscrizione al Nido d’Infanzia fossero 
superiori ai posti disponibili, verrà redatta una lista d’attesa; 

- per il corrente a.e., essendo in via sperimentale, i bambini dai 24 mesi in età da Nido 
d’Infanzia possono accedere al servizio con le medesime modalità contenute nel 
“Regolamento per l’accesso al servizio Nido d’Infanzia Rodari” approvato con delibera di C.C. 
n. 47 del 21.07.2012, e successivamente modificato con delibere di C.C. n. 48 del 28.10.2022, 
n. 53 del 31.07.2023 e n. 10 del 29.04.2024 (nelle disposizioni e negli articoli compatibili - in 
particolare art. 4 iscrizione, art. 6 contribuzione al costo del servizio, art. 8 condizioni di 
accesso in graduatoria per i bambini residenti, art. 9 condizioni di accesso in graduatoria per 
i bambini non residenti, art. 11 gestione e funzionamento, art. 11 controllo e prevenzione, 
art. 12 rinuncia, ritiro, dimissioni, art. 13 rinvio a norme di legge, salvo altri); 

- le domande di iscrizione e le relative documentazioni da allegare dovranno essere inoltrate 
al Comune nei termini previsti dall’apposito bando, che viene pubblicato sul sito internet del 
comune www.comune.montecatini.pi.it. Le domande pervenute dopo la scadenza del bando 
saranno valutate dall’ufficio in relazione alla eventuale disponibilità dei posti; 

APERTURA E CALENDARIO 
La Scuola d’Infanzia è aperta dal 15 settembre 2025 fino al 30 giugno 2026 dal lunedì al venerdì. 
Il servizio Nido d’Infanzia verrà aperto a conclusione della procedura di iscrizione, prevista per il 
mese di ottobre 2025, e comunque in seguito all’eventuale approvazione della graduatoria. 
Il calendario degli ambientamenti sarà concordato tra educatori e coordinamento pedagogico. 
Festività e giorni di sospensione dell’attività didattica 

- festività natalizie e pasquali previste dal calendario regionale; 
-  giorni di sospensione previsti per legge; 
-  festa del Patrono. 

ORARIO DI FUNZIONAMENTO 
Per il servizio nido d’infanzia:  
 Ingresso: dalle ore 8:30 alle ore 9:30;  
 Prima uscita (senza pasto): dalle ore 12:00 alle ore 12:20 (esclusivamente nel periodo 

dell’inserimento)  
 Seconda uscita (compreso il pasto): dalle ore 13:45 alle ore 13:55;  
Per la Scuola dell’Infanzia:  
 Ingresso: dalle ore 8:30 alle ore 9:30;  
 Prima uscita (senza pasto): dalle ore 12:00 alle ore 12:20;  
 Seconda uscita (compreso il pasto): dalle ore 15:15 alle ore 15:25.  
TARIFFE 

- Per la Scuola d’Infanzia il servizio è gratuito; 
- Per il Nido d’Infanzia la quota individuale mensile di compartecipazione al servizio, calcolata 

sul reddito del nucleo familiare del/la bambino/a derivante dell’attestazione ISEE in corso di 
validità, da versare al Comune previa ricezione di documenti contabili con cadenza mensile, 
è la medesima prevista per il Nido d’Infanzia Rodari di Montecatini Val di Cecina, e 
precisamente: 



 
VALORE ISEE TARIFFA 

 
ISEE < € 6.000,00 € 50,00 

 
ISEE da € 6.001,00 a € 11.000,00 € 100,00 

 
ISEE da € 11.001,00 a € 15.000,00 € 125,00 

 
ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 150,00 

 
ISEE da € 20.001,00 a € 30.000,00 € 175,00 

 
ISEE > € 30.001,00 € 200,00 

 
Assenza di attestazione ISEE 

 
€ 200,00 

 
 
Durante il mese di inserimento, a prescindere dal tempo di permanenza giornaliera, la quota della 
tariffa mensile dovrà essere così corrisposta:  
-inizio frequenza entro il 15 del mese = quota intera;  
-inizio frequenza dal 16 del mese = metà quota;  
IL SERVIZIO DI MENSA 
Si intende richiesto per tutto l’anno salvo rinuncia scritta. Le tariffe sono suddivise per fascia di 
reddito, e precisamente: 
 

ISEE Fino a € 5.165,00 
ISEE da € 5.166 a € 10.330,00 
ISEE da € 10.331,00 a € 18.075,00  
ISEE oltre 18.075,00 

€. 2,82  
€. 3,16  
€. 3,93 
€. 4,54 

 
 
Qualsiasi dieta speciale derivante da motivi religiosi, allergie, intolleranze o quant’altro deve 
necessariamente essere richiesta tramite la compilazione dell’apposito modulo reperibile sul sito 
del Comune. 
 

2. di dare atto che per quanto concerne gli obblighi vaccinali, questa amministrazione è 
tenuta al rispetto della vigente normativa e che, pertanto, non sarà possibile accettare 
iscrizioni da parte di bambini che non risultino in regola con i relativi adempimenti di cui 
alla Legge 119/2017 e ss.mm.ii e che il rispetto degli obblighi vaccinali sarà inoltre 
requisito fondamentale per l’ammissione al servizio e per la frequenza; 

3. di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Servizi alla Collettività – Istruzione provvederà 
all’adozione di tutti gli atti e provvedimenti gestionali necessari al funzionamento del 
servizio in ottemperanza degli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 

4. di rendere il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

155

CENTRO EDUCATIVO INTEGRATO ZEROSEI DON MILANI - APPROVAZIONE MODALITA’ DI
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026.

2025

Ufficio Servizi alla Collettivita' - Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Collettivita' - Istruzione)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/10/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FRANCESCO AURIEMMA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIOVANNI LIETO 

 


